## 773.

**ALM** Ekkor Károly király úr téli szállásra vonult a birtokra, melyet Theodonénak neveznek;<sup>31</sup> s ide érkezett Adorján apostolutód Péter nevű küldöttje, tengeren utazva Marseille-ig, és innen szárazföldön Károly király úr udvaráig, és pedig azért, hogy a fent nevezett dicső királyt frankjaival együtt meghívja Isten szolgálatára és

---

31 Thionville

Tunc dominus ac praecelsus Carolus rex consiliavit una cum Francis, quid perageret; et sumpto consilio, ut ita, sicut missus apostolici per verbum domni Adriani apostolici postulavit, ita fieret, tunc synodum suprascriptus gloriosus rex tenuit generaliter cum Francis Ienuam civitatem. Ibiq̄ue exercitum dividens iam fatus dominus rex, et perrexit ipse per montem Caenisium et misit Bernehardum avunculum suum per montem Iovem cum aliis eius fidelibus. Et tunc ambo exercitus ad clusas se coniungentes, Desiderius ipse obviam domni Caroli regis venit. Tunc dominus Carolus rex una cum Francis castra metatus est ad easdem clusas et mittens scaram suam per montanis. Hoc sentiens Desiderius clusas relinquens, supradictus dominus Carolus rex una cum Francis auxiliante Domino et intercedente beato Petro apostolo sine lesione vel aliquo conturbio clusas apertas Italiam introivit ipse et omnes fideles sui. Et Papiam civitatem usque pervenit et Desiderio incluso ipsam civitatem obsedit.

Ibiq̄ue dominus Carolus in sua castra natalem Domini celebravit et pascha in Roma. Et dum propter defensionem sanctae Dei Romanae ecclesiae eodem anno invitante summo pontifice perrexisset, dimissa marca contra Saxones nulla omnino foederatione suscepta. Ipsi vero Saxones exierunt cum magno exercitu super confinia Francorum, pervenerunt usque ad castrum, quod nominatur Buriaburg; attamen ipsi confinales de hac causa solliciti, cumque hoc cernerent, castello sunt ingressi. Dum igitur ipsa Saxonum gens coepisset seviens domos forinsecus incendia cremare, venerunt ad quandam basilicam

Szent Péter trónjának jogai, illetve az Egyház védelme érdekében Desiderius királlyal és a langobardokkal szemben; és azért tengeri úton érkezett, mert a langobardok lezárták az utakat a rómaiak előtt. Ekkor a felséges Károly úr tanácsot ült a frankokkal, hogy mit tegyen; és azt döntötték, hogy úgy legyen, amint az apostoli küldött kérte Adorján apostolutód úr szavával. Ekkor a fentnevezett dicső király általános gyűlést tartott Genf városában. Itt megosztotta seregét a már említett király úr, és maga a Mont Cenis-n át vonult, nagybátyját, Bernehardot pedig más híveivel együtt a Mons Jovishoz küldte.<sup>32</sup> S mikor mindkét sereg egyesült a hágóknál, maga Desiderius vonult szembe Károly király úrral. Ekkor Károly király úr a frankokkal együtt tábort vert velük szemben, ugyancsak a hágóknál, és átküldött egy osztagot a hegyen túlra. Ezt észrevéve Desiderius otthagya a hágókat, a fent mondott Károly király úr pedig Isten segítségével és Szent Péter apostol közbenjárására sebesülés, sőt bármi háborgatás nélkül szabaddá téve a hágókat, benyomult Itáliába minden hívével együtt. És eljutott Pavia városáig, és Desideriust a városba zárva ostrom alá vette.